Conversation is a means to sleep, and since sleep is essential to well-being, conversation has a medical value. The description of how it contributes to sleep involves the familiar medi-

⁶¹*Tacuinum sanitatis* (Strasbourg, 1531), pp. 29–30, with emendations from B.L. Add. 38689, f. 89: "Et si forte cibus digeri non ualeat sed corrumpitur, uapores calidi ab eo resoluti cerebrum ascendunt, propter quod uigiliae accidunt. Indiget enim propter hoc confabulationibus, quibus somnus prouocetur, eo quod non dormire corpus dessicat, membris et cerebro nocet, sensum [*ed. sensus*] permiscet, acutas aegritudines commouet. Qua de caussa praecipunt medici habentibus corda frigida recitari [*ed. recitare*] coram eis historias iracundiam prouocantes et habentibus corda calida historias misericordiam continentes, ut temperentur [*ed. obtemperentur*] complexiones ipsorum. Et caussa in hoc est quod confabulationes somnum prouocant eo quod auditus recipit absque motu naturali qualitates sensibilium, et quia auditus recipit delectabilium ipsorum uel eorum quae audit, et imaginationi transmittit; imaginatio uero rationi. Ratio uero admiratur de praesentatis donec fatigetur ex admiratione praedicta, ita quod ex multiplicata admiratione imaginabilium receptorum quibus intenta est uirtus ipsa audibilis audibilia non praesentat; propter quod quiescit instrumentum auditus ab apprehensione sensibilium, cum aliis sensibus. Unde prouocatur somnus, ipsis sensibus quiescentibus ab apprehensionibus in uigiliis factis. . . . Sermones ergo qui recitantur, delectabiles debent esse ornatu uerborum, ut somni prolixi fiant et dormientes non uideant somnia timorosa."

eval psychology of perception, from *sensibilia* to *imaginatio* to *ratio*.⁶² The *Tacuinum* invokes the principle that delightful words lead to a pleasant activity of the mind because of its interest in sleep and dreaming; but the psychology would explain as well why didactic literary theory values surface pleasure as a means of leading an audience to an understanding of rational content. The passage as a whole provides an explanation for some of the observations in the *consilia* on the emotional effects of different types of reading, and like them its view of “conversation” seems to include literary material as well, as the references to stories and verbal elegance suggest. But to see better what kinds of discourse belong to *confabulatio* we may turn now to the *Tacuinum*’s description of *confabulator* as one of the hygienic items in its table on sleep and waking: